
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice:                                                               

 
Tegucigalpa, MDC, 26 de agosto de 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 182-2022 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Universidad Nacional 

Autónoma de Honduras (UNAH), mediante los Oficios RU No.198-2022 y RU-No.221-2021 de 

fechas 01/07/2022 y 22/07/2022 respectivamente, solicita Dictamen para otorgar incremento 

salarial a los empleados permanentes con base en las Cláusulas 79, 85, 86 y 87 del XVI Contrato 

Colectivo de Condiciones de Trabajo equivalente al costo de vida 5.32% más 2.0% por años de 

servicio, y 7.5% de ajuste por salario mínimo según Acuerdo Ejecutivo No.STSS-308-2022 

publicado en el Diario Oficial la Gaceta el 06 de abril de 2022; beneficios con efectividad a partir 

del 01 de enero de 2022 según lo solicitado, estimándose un impacto de L236,305,175.00 

(Doscientos Treinta y Seis Millones Trescientos Cinco Mil Ciento Setenta y Cinco Lempiras 

Exactos); financiados con fondos de fuente 11, Tesoro Nacional. CONSIDERANDO: Que la 

Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan 

la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria mediante Dictamen Favorable No.033-DGP-

ID, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente atender la 

solicitud con un impacto de L236,305,175.00 (Doscientos Treinta y Seis Millones Trescientos 

Cinco Mil Ciento Setenta y Cinco Lempiras Exactos), en vista que el financiamiento del 

incremento será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma Institución. 

CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que 

estima procedente la fuente de financiamiento. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución 

Interna constituye un instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria de la 

Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 

Vigente. POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 

de la Ley General de la Administración Pública, Acuerdo Ejecutivo STSS-308-2022 de fecha 06 de 

abril de 2022, 122, 144 incisos d), f), y h) y 145 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

Ejercicio Fiscal 2022 y sus reformas, y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Autorizar el incremento salarial solicitado 

por la Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH), afectando las asignaciones 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 701 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES  

ACTIVIDAD 01 

PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CONTROL ADMINISTRATIVO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central  
UNIDAD EJECUTORA 001: Junta de Dirección Universitaria 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,285,604.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                           95,234.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

11520  11 001 0000 Decimocuarto Mes                         190,467.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                       266,654.00 

Subtotal                        L2,837,959.00 

 

ACTIVIDAD 02 

DESARROLLO, REGULACIÓN Y ARMONIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 002: Dirección de Educación Superior 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,276,284.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            53,179.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       106,357.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          148,900.00 

Subtotal                        L1,584,720.00 

 

ACTIVIDAD 03 

RECTORIA, COORDINACION Y REPRESENTACION LEGAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 003: Rectoría  

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,921,436.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         121,727.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       243,453.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          340,834.00 

Subtotal                        L3,627,450.00 

 

ACTIVIDAD 04 

SERVICIOS ADMINISTRAVIVOS Y FINANCIEROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 004: Secretaría de Administración y Finanzas  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L11,037,924.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         459,914.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       919,827.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       1,287,758.00 

Subtotal                     L13,705,423.00 

 

ACTIVIDAD 05 

ADMINISTRACION DE RECURSOS HUMANOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 005: Secretaría de Desarrollo de Personal 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,157,936.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            89,914.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       179,828.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          251,759.00 

Subtotal                        L2,679,437.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDAD 06 

SEGUIMIENTO Y EVALUACION DE LA GESTION DE DESARROLLO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 006: Secretaría de Desarrollo Institucional 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,380,792.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            57,533.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       115,066.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          161,092.00 

Subtotal                        L1,714,483.00 

 

ACTIVIDAD 07 

DESARROLLO Y CONSERVACION DE LA INFRAESTRUCTURA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 007: Secretaría Ejecutiva de Administración de  

Proyectos de Infraestructura 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,644,788.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         110,200.00 
11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       220,399.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          308,559.00 

Subtotal                        L3,283,946.00 

 

ACTIVIDAD 08 

DESARROLLO DE SOFTWARE Y SERVICIOS TECNOLOGICOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 008: Dirección de Gestión de Tecnología 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L3,420,204.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         142,509.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       285,017.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          399,024.00 

Subtotal                        L4,246,754.00 

 

ACTIVIDAD 09 

COORDINACION, SUPERVISION Y EVALUACION DE LA DOCENCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 023: Vice-Rectoría Académica 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L3,140,496.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         130,854.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       261,708.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          366,391.00 

Subtotal                        L3,899,449.00 

 

ACTIVIDAD 10 

SERVICIOS PARA EL BIENESTAR ESTUDIANTIL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

UNIDAD EJECUTORA 033: Vice-Rectoría de Orientación  

y Asuntos Estudiantiles 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L3,503,136.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         145,964.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       291,928.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          408,699.00 

Subtotal                        L4,349,727.00 

 

ACTIVIDAD 11 

DIRECCION Y COORDINACION DE LA ENSEÑANZA  

Y ESPECIALIZACION DE LOS POSGRADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 037: Dirección de Posgrado 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L646,608.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            26,942.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          53,884.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             75,438.00 
Subtotal                            L802,872.00 

 

ACTIVIDAD 12 

DIRECCION Y COORDINACION DE LA ENSEÑANZA  

DE LA EDUCACION A DISTANCIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 020: Sistema de Educación a Distancia 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L958,644.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            39,944.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          79,887.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          111,842.00 

Subtotal                        L1,190,317.00 

 

ACTIVIDAD 13 

DIRECCION Y COORDINACION DE LA ENSEÑANZA  

EN LAS CARRERAS TECNOLOGICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 021: Dirección de Carreras Tecnológicas  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L218,196.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                              9,092.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          18,183.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             25,456.00 

Subtotal                            L270,927.00 

 

PROGRAMA 50 

FORMACION Y PROMOCION UNIVERSITARIA  

SUBPROGRAMA 00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDADES 01 

DIRECCIÓN, COORDINACIÓN, Y FORMACIÓN UNIVERSITARIA EN ESTUDIOS GENERALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 026: Dirección CURLA 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L9,560,040.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         398,335.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       796,670.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                      1,115,338.00 

Subtotal                                 L11,870,383.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 027: Dirección CURC 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L.  5,911,008.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         246,292.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       492,584.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          689,618.00 

Subtotal                                     L7,339,502.00 
 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 028: Dirección CUROC 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L4,620,048.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         192,502.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       385,004.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          539,006.00 

Subtotal                                    L5,736,560.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 029: Dirección CURLP 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L3,617,100.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         150,713.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       301,425.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          421,995.00 

Subtotal                                    L4,491,233.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 030: Dirección CURNO 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L.  3,900,768.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         162,532.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       325,064.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          455,090.00 

Subtotal                                     L4,843,454.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 031: UNAH-TEC-Aguan 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,077,032.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            86,543.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       173,086.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          242,320.00 

Subtotal                                     L2,578,981.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 032: Dirección UNAH-TEC-Danli  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,494,440.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         103,935.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       207,870.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          291,018.00 

Subtotal                                     L3,097,263.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA 035: Instituto Tecnológico de Tela 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L619,980.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            25,833.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          51,665.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             72,331.00 

Subtotal                                        L769,809.00 

 

SUBPROGRAMA 01 

FORMACION Y PROMOCION ACADEMICA DE LA SALUD 

ACTIVIDAD 02 

FORMACION ACADEMICA DE GRADO Y TECNICO 

 EN CIENCIAS MÉDICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Decanato Ciencias Medicas  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L19,156,464.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         798,186.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                    1,596,372.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       2,234,921.00 

Subtotal                                  L23,785,943.00 

 

ACTIVIDAD 03: FORMACION ACADEMICA DE POS GRADO EN CIENCIAS MEDICAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 009: Decanato Ciencias Medicas  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                   L.184.896.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                              7,704.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  7 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          15,408.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             21,571.00 

Subtotal                                        L229,579.00 

 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCION, COORDINACION Y FORMACION UNIVERSITARIA 

EN ESTUDIOS GENERALES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 010: Decanato de ciencias química y farmacia  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L4,527,864.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         188,661.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       377,322.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          528,251.00 

Subtotal                        L5,622,098.00 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 025: Dirección UNAH-VS 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 
11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L25,729,440.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                      1,072,060.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                    2,144,120.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       3,001,768.00 

Subtotal                     L31,947,388.00 

 

SUBPROGRAMA 03 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA  

EN EL ÁREA DE ODONTOLOGÍA 

ACTIVIDAD 01 

FORMACION ACADEMICA DE GRADO  

Y TECNICO EN ODONTOLOGIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 011: Decanato de Odontología   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L3,891,708.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         162,155.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       324,309.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          454,033.00 

Subtotal                                     L4,832,205.00 

 

SUBPROGRAMA 04 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL ÁREA DE CIENCIAS ECONÓMICAS, 

ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES 

ACTIVIDAD 01 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO EN CIENCIAS  

ECONÓMICA, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES. 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 012: Decanato Ciencias Económicas 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  8 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L14,304,600.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         596,025.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                    1,192,050.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       1,668,870.00 

Subtotal                                  L17,761,545.00 

 

ACTIVIDAD 04 

FORMACIÓN ACADÉMICA A DISTANCIA EN CIENCIAS  

ECONÓMICA, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES. 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 012: Decanato Ciencias Económicas 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L681,660.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            28,403.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          56,805.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             79,527.00 

Subtotal                                        L846,395.00 

 

SUBPROGRAMA 05 
FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL ÁREA DE CIENCIAS JURIDICAS 

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO EN CIENCIAS JURIDICAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 013: Decanato Ciencias Jurídicas    

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L4,864,464.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         202,686.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       405,372.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          567,521.00 

Subtotal                                     L6,040,043.00 

 

SUBPROGRAMA 06 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL  

ÁREA DE INGENIERIA  

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO  

EN INGENIERIA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 014: Decanato de Ingeniería  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L5,799,300.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         241,638.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       483,275.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          676,585.00 

Subtotal                                     L7,200,798.00 

 

SUBPROGRAMA 07 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL  

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  9 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

ÁREA DE HUMANIDADES Y ARTES  

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO  

EN HUMANIDADES Y ARTES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 015: Decanato de Humanidades y Arte   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,500,892.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         520,871.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                    1,041,741.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       1,458,437.00 

Subtotal                                  L15,521,941.00 
 

ACTIVIDAD 04 

FORMACIÓN ACADÉMICA A DISTANCIA EN HUMANIDADES Y ARTES  

EN HUMANIDADES Y ARTES  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 015: Decanato de Humanidades y Arte   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,079,928.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            44,997.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          89,994.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          125,992.00 

Subtotal                                     L1,340,911.00 
 

SUBPROGRAMA 08 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL ÁREA DE CIENCIAS SOCIALES 

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO EN CIENCIAS SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 016: Decanato de Ciencias Sociales   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L9,167,316.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         381,972.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       763,943.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                       1,069,520.00 

Subtotal                                  L11,382,751.00 
 

ACTIVIDAD 03 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE POS GRADO EN CIENCIAS SOCIALES   

EN CIENCIAS SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 016: Decanato de Ciencias Sociales   
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L280,032.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            11,668.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          23,336.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             32,670.00 

Subtotal                                        L347,706.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  10 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

ACTIVIDAD 04 

FORMACIÓN ACADÉMICA A DISTANCIA CIENCIAS SOCIALES  

EN CIENCIAS SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 016: Decanato de Ciencias Sociales   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L151,908.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                              6,330.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          12,659.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             17,723.00 

Subtotal                           L188,620.00 
 

SUBPROGRAMA 09 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL ÁREA DE LAS CIENCIAS 

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO EN CIENCIAS  
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 017: Decanato de Ciencias   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                              L11,214,300.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         467,263.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       934,525.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                      1,308,335.00 

Subtotal                                  L13,924,423.00 
 

SUBPROGRAMA 09 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL ÁREA DE LAS CIENCIAS 

ACTIVIDAD 04 

FORMACIÓN ACADÉMICA A DISTANCIA DE LAS CIENCIAS EN CIENCIAS  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 017: Decanato de Ciencias   

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L274,152.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            11,423.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          22,846.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                             31,984.00 

Subtotal                                        L340,405.00 
 

SUBPROGRAMA 10 

FORMACIÓN Y PROMOCIÓN ACADÉMICA EN EL 

ÁREA DE LAS CIENCIAS ESPACIALES 

ACTIVIDAD 02 

FORMACIÓN ACADÉMICA DE GRADO Y TÉCNICO 

EN CIENCIAS ESPECIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 018: Decanato de Ciencias Espaciales 

 
10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,742,112.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  11 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            72,588.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       145,176.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          203,246.00 

Subtotal                                     L2,163,122.00 

 

PROGRAMA 51 

INVESTIGACION CIENTIFICA Y DESARROLLO TECNOLOGICO 

ACTIVIDAD 01 

DIRECCION Y DESARROLLO DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 022 Dirección Investigación Científica    

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L2,433,384.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                         101,391.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       202,782.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          283,895.00 

Subtotal                                     L3,021,452.00 

 

PROGRAMA 52 

VINCULACION UNIVERSIDAD-SOCIEDAD 
ACTIVIDAD 01 

DIRECCION Y COORDINACION DE VINCULACION GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia 

Central  

UNIDAD EJECUTORA 024 Dirección de Vinculación de UNAH-Sociedad    

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                    L935,664.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            38,986.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                          77,972.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          109,161.00 

Subtotal                                    L1,161,783.00 

 

ACTIVIDAD 02 

DESARROLLO Y VINCULACION DE LA UNIVERSIDAD SOCIEDAD    

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 024 Dirección de Vinculación de UNAH-Sociedad    

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,372,524.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            57,189.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       114,377.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          160,128.00 

Subtotal                                     L1,704,218.00 

 

ACTIVIDAD 05 

APOYO A CIUDADANIA EN SITUACION DE VULNERABILIDAD  

Y ENFOQUE DE GENERO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA 024 Dirección de Vinculación de UNAH-Sociedad    

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  12 | 12 

Resolución No. 063-DGP-USDS 

 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                                 L1,627,812.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                            67,826.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                       135,651.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                          189,911.00 

Subtotal                                     L2,021,200.00 

 

Total Impacto Salarial                                            L. L236,305,175 

 

ARTÍCULO 2º. El impacto de los ajustes salariales en mención será financiado de la 

disponibilidad de las estructuras indicadas en el Artículo 1 de la presente Resolución y 

contenido en el presupuesto aprobado para el Ejercicio Fiscal 2022, conforme al detalle de los 

objetos de gasto siguientes: 

 
INSTITUCIÓN 701 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11100  11 001 0000 Sueldos Básicos                            L190,312,884.00 

11510  11 001 0000 Decimotercer Mes                                                                      7,929,713.00 

11520  11 001 0000  Decimocuarto Mes                                                                 15,859,407.00 

11600  11 001 0000 Complementos                                                    22,203,171.00 

Total                                L236,305,175.00 

 

                                   
Total Financiamiento                                                                                                       L. . L236,305,175.00 

 

 

ARTÍCULO 3º. Las plazas a las que aplica el ajuste salarial se detallan en el “Anexo 1”, el cual 

se adjunta y cuenta con las siguientes columnas: Número, Gerencia Administrativa, Programa, 

Subprograma, Actividad, Unidad Ejecutora, Número de Puesto, Descripción del Puesto, Ajuste 

Mensual, Total Anual. N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE 

FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALAMÓN MÉNDEZ SECRETARIA 

GENERAL. 

 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiséis días del mes de 
agosto del año dos mil veintidós. 
 

 

 

 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
 
 
 
 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

